
 

 

 

 

 

 

 

PERATURAN 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 57/PERMEN-KP/2016 

TENTANG  

KURIKULUM PROGRAM STUDI TEKNIK KELAUTAN 

POLITEKNIK KELAUTAN DAN PERIKANAN EDISI 2016  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa guna mendorong pembangunan kelautan dan 

mengoptimalkan sumber daya kelautan, diperlukan 

pendidikan di bidang kelautan dengan peningkatan 

teknologi terapan dan berdaya guna melalui pembukaan 

program studi teknik kelautan;  

b. bahwa pembukaan program studi teknik kelautan perlu 

didukung kurikulum yang sesuai dengan kebutuhan 

dunia usaha/dunia industri; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Kelautan dan Perikanan tentang Kurikulum 

Progam Studi Teknik Kelautan pada Politeknik Kelautan 

dan Perikanan Edisi 2016; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 



- 2 - 
 

2. Undang-Undang Nomor 31 Tahun 2004 tentang Perikanan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 

118, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4433), sebagaimana telah diubah dengan Undang-

Undang Nomor 45 Tahun 2009 tentang Perubahan atas 

Undang-Undang Nomor 31 Tahun 2004 tentang Perikanan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 

154, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5073); 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang 

Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5336); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 

Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5500); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 62 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan, Pelatihan, dan Penyuluhan 

Perikanan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 174, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5564); 

6. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang 

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8); 

7. Peraturan Presiden Nomor 63 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Kelautan dan Perikanan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 111); 

8. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi 

Nomor 44 Tahun 2015 tentang Standar Nasional 

Pendidikan Tinggi (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 1952); 

9. Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 

23/PERMEN-KP/2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Kelautan dan Perikanan (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1227); 



- 3 - 
 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN TENTANG 

KURIKULUM PROGRAM STUDI TEKNIK KELAUTAN 

POLITEKNIK KELAUTAN DAN PERIKANAN EDISI 2016. 

 

Pasal 1 

(1) Kurikulum Program Studi Teknik Kelautan Politeknik 

Kelautan dan Perikanan Edisi 2016 merupakan pedoman 

dalam perencanaan, proses, dan penilaian pembelajaran 

sehingga akan diperoleh sumber daya manusia yang 

berkualitas di bidang kelautan. 

(2) Kurikulum Program Studi Teknik Kelautan Politeknik 

Kelautan dan Perikanan Edisi 2016 sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) merupakan kurikulum program 

studi Diploma III. 

 

Pasal 2 

Kurikulum Program Studi Teknik Kelautan Politeknik Kelautan 

dan Perikanan Edisi 2016 sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

1, tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.  

 

Pasal 3 

(1) Kurikulum Program Studi Teknik Kelautan Politeknik 

Kelautan dan Perikanan Edisi 2016 sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 2 dijabarkan secara detail dalam 

bentuk silabus. 

 

(2) Silabus sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat 

dikembangkan sesuai dinamika ilmu pengetahuan dan 

teknologi, kebutuhan, dan potensi wilayah/komoditi 

unggulan. 

(3) Silabus sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan 

dengan Keputusan Kepala Badan yang menangani 

pengembangan sumber daya manusia.  

 



- 4 - 
 

Pasal 4 

Kurikulum Program Studi Teknik Kelautan Politeknik Keluatan 

dan Perikanan Edisi 2016 sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

2 berlaku mulai Tahun Akademik 2016/2017. 

 

Pasal 5 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 5 - 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 23 Desember 2016 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

                           ttd. 

 

SUSI PUDJIASTUTI 

   

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 27 Desember 2016 

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd. 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

 

 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2016 NOMOR 2000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 6 - 
 

  LAMPIRAN   
  PERATURAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 

  REPUBLIK INDONESIA 
  NOMOR 57/PERMEN-KP/2016 
  TENTANG  

  KURIKULUM PROGRAM STUDI TEKNIK KELAUTAN 
POLITEKNIK KELAUTAN DAN PERIKANAN EDISI 2016  

 

KURIKULUM PROGRAM STUDI TEKNIK KELAUTAN 

POLITEKNIK KELAUTAN DAN PERIKANAN EDISI 2016 

 

Struktur Kurikulum 

Program Studi : Teknik Kelautan 

Lama Pendidikan : 3 Tahun 

No Kode Kelompok Mata Kuliah 
SKS 

Jml T P 

 I Mata Kuliah Wajib Umum (MWU)    

1 PKP 1.01.1.02 Pancasila  2 2 0 

2 PKP 1.02.1.02 Pendidikan Kewarganegaraan 2 2 0 

3 PKP 1.03.1.02 Pendidikan Agama 2 2 0 

4 PKP 1.04.1.02 Bahasa Indonesia 2 2 0 

  Jumlah MWU 8 8 0 

 II Mata Kuliah Wajib Program Studi (MWP)    

5 TK 2.05.1.02 Bahasa Inggris Teknik 2 1 1 

6 TK 2.06.1.02 Pengantar Ilmu Kelautan 2 1 1 

7 TK 2.07.1.03 Pengetahuan Fisik Laut 3 1 2 

8 TK 2.08.1.03 Biostatistik 3 1 2 

9 TK 2.09.2.03 Oseanografi 3 1 2 

10 TK 2.10.2.03 Fisika Terapan 3 1 2 

11 TK 2.11.2.03 Proses Pantai 3 1 2 

12 TK 2.12.2.03 Hukum Peraturan Perundang-Undangan 

Kelautan 

3 1 2 

13 TK 2.13.2.03 Hidrodinamika 3 1 2 

14 TK 2.14.2.03 Ekologi Laut 3 1 2 

15 TK 2.15.2.03 Pengelolaan Kualitas Air 3 1 2 

16 TK 2.16.3.03 Pengantar Rekayasa Desain Kelautan 3 1 2 

17 TK 2.17.3.03 Kesehatan dan Keselamatan Kerja (K3) 3 1 2 

18 TK 2.18.4.04 Pengumpulan dan Analisis Data Kelautan 4 1 3 

19 TK 2.19.5.04 Pengantar AMDAL 4 1 3 

20 TK 2.20.5.03 Manajemen Konflik 3 1 2 



- 7 - 
 

No Kode Kelompok Mata Kuliah 
SKS 

Jml T P 

21 TK 2.21.6.05 Kewirausahaan 5 1 4 

22 TK 2.22.2.02 Praktek Kerja Lapang (PKL)1 2 0 2 

23 TK 2.23.4.04 Praktek Kerja Lapang (PKL)2 4 0 4 

24 TK 2.24.5.03 Praktek Kerja Lapang (PKL)3 3 0 3 

25 TK 2.25.6.12 Karya Tulis Praktek Akhir (KPA) 12 0 12 

Jumlah MWP 74 17 57 

 III Mata Kuliah Pilihan Minat (MPM)*    

 1. Minat Konservasi dan Rehabilitasi    

26 TK 3.26.3.05 Pencemaran Pesisir dan Laut 5 1 4 

27 TK 3.27.3.05 Ekosistem Pesisir dan Laut 5 1 4 

28 TK 3.28.3.05 Teknik Pengelolaan Lingkungan Laut 5 2 3 

29 TK 3.29.4.05 Biologi Laut 5 2 3 

30 TK 3.30.5.05 Evaluasi Sumber Daya Pesisir dan Laut 5 2 3 

31 TK 3.31.5.06 Pengelolaan Kawasan Konservasi Perairan 6 1 5 

Jumlah MPM Konservasi dan Rehabilitasi 31 9 22 

 2. Minat Reklamasi dan Teknik Bangunan Pantai    

32 TK 3.32.3.05 Pengenalan Energi Gelombang Laut 5 2 3 

33 TK 3.33.3.04 Mekanika Fluida 4 1 3 

34 TK 3.34.4.04 Bahan Bangunan Pantai 4 1 3 

35 TK 3.35.4.04 Perancangan dan Struktur Bangunan 

Pantai 

4 1 3 

36 TK 3.36.4.04 Dinamika Struktur Terapung 4 1 3 

37 TK 3.37.4.04 Teknik Bangunan Pantai 4 1 3 

38 TK 3.38.5.04 Mekanika Fluida Terapan 4 1 3 

Jumlah MPM Reklamasi dan Teknik Bangunan Pantai 29 8 21 

TOTAL SKS Minat 1 113 34 79 

TOTAL SKS Minat 2 111 33 78 

*) pilihan sesuai dengan kebijakan program studi dan minat taruna 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

                                                       ttd. 

 

SUSI PUDJIASTUTI 


